

DODATEK DRUGI

Do Nru 6.

Dziennika Urzędowego Województwa Sandomierskiego.

w Radomiu dnia 8 Lutego 1829 roku.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE

P I S A R Z

Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewództwa Sandomierskiego.

Na skutek Art: 68a K. P. S. podaje do publicznej wiadomości, że Dobrze ziemskie Młodocin mniejszy z wszelkimi przyległościami, w Gminie Młodocin większy i mniejszy w Parafii Kościelnej Kowala Stępczin, w Powiecie i Obwodzie Radomskim Województwie Sandomierskiem leżące, do Tadeusza Niemierczyca dłużnika, we wsi Młodocin większym w Powiecie Obwodzie i Województwie jak wyżej zamieszkanie mające prawem własności przynależne. — Na żądanie Wawrzeńca i Stefani z Hrabów de Vernij Lipskich małżonków łącznie czyniących, we wsi Płoniawach Obwodzie Pultuskim Województwie Płockiem mieszkających — Leonarda Czyszkowskiego nieletnich swych z Karoliną z de Vernij Małżonką spłodzonych dzieci, jako to Konstantego syna, Antoniny, Pauliny, Katarzyny i Karoliny córek Czyszkowskich Ojca i naturalnego opiekóna, już to w Imieniu własnym już znów za nieletnie dzieci działającego, we wsi Chronowie w Powiecie i Obwodzie Radomskim Województwie Sandomierskiem mieszkającego — niemnięj Wiktorji z Hrabów de Vernij Morawskiej, Józefa Morawskiego małżonki w asystencyi męża czyniącej wraz z tymże mężem w Mieście Hożanie Obwodzie Pultuskim Województwie Płockiem mieszkającej — nakoniec Gabryeli de Vernij doletniej panny w imieniu własnym działającej we wsi Płoniawach Obwodzie Pultuskim Województwie Płockiem zamieszkałej — Wszystkich zaś Obywateli tutajszo krajowych obrane zamieszkanie prawne w Mieście Wojewódzkim Radomiu przy Rynku pod Liczbą popisową 4ta u Wincentego Łuczynskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym Iszej Instancyi Województwa Sandomierskiego mających; na satysfakcyą summy — najprzód Złp 18,455 gr 10 z procentami po 5 1/2 100 rachować się winniemi — powtóre: Złp 840 kosztów prawnych wyrokami zasądzonych — potrzezie Złp 236 gr 16. kosztów po tychże wyrokach narosłych, dla Wawrzeńca i Stefani z Hrabów de Vernij Lipskich małżonków — po czwarte Złp 18,000 z procentami po 5/100 dla Leonarda Czyszkowskiego i dzieci jego — po piąte Złp 3,000 z procentem po 5/100 dla Wiktorji z Hrabów de Vernij Józefa Morawskiego małżonki — po szóste Złp 3,000 z procentem po 5/100 dla Gabryeli de Vernij panny doletni. Aktem przez Komornika Wtwa Sandom: Tomasz Rybickiego po wydanym poprzednim w d. 18 Sierpnia r. b. wezwaniu egzekucyjnym, w dniach od 25 Wzweżenia po 4tym Października bieżącego 1828 roku uskuteczniłem, Dłużnikowi i Wójtowi Gminy dla ich nieobecności na ręce Walentego Kisłbasy Soltysa wsi Młodocin większy, postanowionemu dozorca Wawrzeńcowi Lipskiemu również nieobecnemu na ręce Antoniego Modzelewskiego Oficjalisty wsi Młodocin mniejszy, Kommissarzowi Obwodu Radomskiego Antoniemu Dąbrowskiemu, Kassie

Obwodu Radomskiego na ręce Poborecy także Karola Nowodworskiego, wreszcie Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Radomskiego Franciszkowi Szaniawskiemu, w dniu 4tym Października 1828 doręczonym, w tymże samym dniu w Kancellaryi Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego do Księgi wieczystéy Dóbr Młodocin większy i mniejszy — zaś do Księgi Kancellaryi Pisarza Trybunału Cywilnego Województwa Sandomierskiego dnia 11 Października 1828 roku wniesionym, w drodze przymuszonégó wywłaszczenia na sprzedaż przez publiczną Licytacją zajętemi zostały.

Dobra Młodocin mniejszy zajmują jeden ciągły i żadną cudzą własnością niepodzielony kawał ziemi, w iednéyże z Dobrami Młodocin większy leżą Gminie a nawet podotąd łącznie w iednéy Księdze wieczystéy są uregulowanemi, mimo tego oddzielne granicę i gospodarstwo posiadają. — Dobra te odległe są od Miasta Wojewódzkiego Radomia o mil dwie, od Miasta targowego Wolanowa mila 1, od Miasta Przytyka mil 2, od Miasta Szydłowca mil 2, od spławnéy rzeki Pilicy mil 5, od rzeki Radomki teraz na spławną przez Rząd urządzanéy mil 3. — Rozległość ich przybliżonym sposobem z ilości wysiewów wzięta gdy rozmiar iometryczny nieznaidnie się wynosi w ogóle około 27 włok warszawskich, dwa morgów, 75 prętów, w szczególności zaś pola orne Dworskie zajmują około 195 morgów, Ogrody około 4rech morgów, Łąki dworskie około morgów 25, Szadawki około morgi iednéy i prętów 75, Las około morgów 150, Place pod zabudowaniami dworskimi około morgów 3, Pola orne włościańskie około morgów 220, Łąki włościańskie około morgów 10, Place pod zabudowaniami i Ogrody włościańskie około morgów 10, drogi i mienżytki około morgów 5. — Gatunek gleby w powszechności jest żytny dobry, miejscami glinkowaty, miejscami piasku czarnego iędrnego, a miejscami piasku suchego, i sapowaty. — Mają zabudowania dworskie, iako to: Dwór, Folwark, chławkę na trzodę i drób potrzebne, Stajnie, Wozownie, Obory, Stodoły, Wołownią, Szpichlerz, Piwnicę, Studnią, Chałupę na szynk przeznaczoną, Kuźnię i Kapliczkę. — Włościan nateraz pańszczyznę ciągłą odbywających 4rech, pustek zaś 6 od których ogrody i mieszkania 5ciu chałupników po dni dwa w tydzień pieszko odrabiający posiadają — nadto są trzy komornicy po dniu w tydzień pieszko na pańskie wychodzić obowiązane — Podatku publicznego wraz z dziesięciną Dwór Złp 433 gr 3 — zaś Gromada Złp 342 opłaca.

Wieś Młodocin mniejszy pozostaie w posiadaniu zastawnym Wawrzeńca i Stefania z de Vernij Lipskich małżonków, tak długo dopokąd należytości ich postępowaniem obecnym w swéy eksekucyi zamierzone w zupełności zaspokoionemi niebędą.

Wiadomość o warunkach sprzedaży iak również o stanie Dóbr, obszerniey powzięć będzie można w Kancellaryi podpisanego Pisarza Trybunału, tudzież u Wincentego Łuczyńskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym Województwa Sandomierskiego wyżej z zamieszkania wyrażonego, subhastacją popierającego.

Po odbytych trzech publikacjach warunków sprzedaży w dniach 5 i 19 Grudnia 1828 r. tudzież w d. 5 Stycznia 1829 r. — przygotowawcze Dóbr Młodocina mniejszego przysądzenie w d. 26 Stycznia 1829 r. po obwołaniu przez Woźnego Licytacvi i po zapublikowaniu warunków uskuteczniomem zostało w trakcie, którego dla braku Licytantów, w ciągu wypalenia się trzech swieczek Wawrzeńca i Stefania z Hrabów de Vernij Lipscey małżonkowie, sprzedaż popierający za dwie trzecie części szacunku warunkami przez siebie podanego, to iest: za sumnę 53,333 gr 10. przybicie Dóbr w mowie będących otrzymali.

Wszakże w terminie przygotowawczego przysądzenia dłużnik Tadeusz Niemierz Nottą Incydentalną subhastacją iakoby nieważną zaskarżył, a eventu-

alnie detaxacyi Dóbr domagał się, zarzuty Hypoteki Sąd odrzucił, iedynie tacy po dzień 10 Maia r. b. pod praesclusią kosztem żądającego odbyć się winnéy dopuścił, a w skutku tego odbycia stanowczego przyzadzenia dzień 23 Czerwca r. b. przeznaczył, — Tak więc stanowcza licytacya i przysądzenie, odbędzie się w dniu wzmienionym 23 Czerwca r. b. 1829. o godzinie 4téy rannéy na Audyencyi publiczney Trybunału Cywilnego Iszéy Instancyi Województwa Sandomierskiego posiedzenia swe w Rynku Miasta Radomia w Gmachu XX Pijarów odbywającego.

Pierwsze wywołanie rozpocznie się od summy Złp 80,000. iako Ceny szacunkowéy warunkami licytacyinemi ustanowionéy, lub w razie dopełnienia dopuszczonéy detaxacyi od summy przez biegłych wynalezionéy, a przez Sąd utwierdzonéy.

Radom dnia 5 Lutego 1829 roku.

Wnorowski Pisarz.

Komornik przy Trybunale Cywilnym I. Instancyi Wtwa Sandomierskiego.

Podaje do publiczney wiadomości, że ruchomości iako to: szafy, kanapy, krzeselka, stoliki, fortepian, biorko, zegary w postumentach, komoda, serwantka, samowar mosiężny, filiżanki, imbryczki, garnuszki, lustro, w Dobrach Malicach w Powiecie Sandomierskiem położonych, Sądownie zajęte w Mieście Opatowie w Ulicy Targowéy w dniu 22 Lutego r. b. o godzinie trzeciéy po południu przez publiczną licytacją sprzedane zostaną.

Radom dnia 4 Lutego 1829 roku.

Marcin Kraiewski Kom: S.

Komornik przy Trybunale Cywilnym I. Instancyi Wtwa Sandomierskiego

Chęć licywania mającym donosi, że ruchomości iako to: krzeselka, stoliki, kanapę, kufry, lustro, szafy, lichterze, futra, zegarek, kocz, pudło od baszterdy, hryczka, komody, waliza, w Dobrach Przybysławicach w Powiecie i Województwie Sandomierskiem położonych, małżonkom Stryńskim Sądownie zajęte w dniu 15 Lutego r. b. o godzinie 4téy po południu w Mieście Klimontowie w Powiecie i Województwie Sandomierskiem w samym Rynku publicznie za gotowe pieniądze sprzedawać będzie.

Złota dnia 13 Stycznia 1829 roku.

Marcin Kraiewski Kom: S.

DONIESIENIA SPADKOWE.

Regent Kancellaryi Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego

Do powszechnéy podaje wiadomości, iż po śmierci Maryanny Elżbiety de Laurans powtórnego śluba Komornickiéy właścicielki summy 21,000 Złp. w Wykazie hypotecznym Dóbr Janikowice zwanych, w Powiecie Opoczyńskim leżących Nro 1. zapisanych postępowanie spadkowe otwartém zostało, a to co do 1/5 części summy téżże: co gdy już dawniey z mocy Aktu pod dniem 9 Września b. r. do Księgi Wieczystéy dóbr Janikowice względem innéy 1/5 części zapisanego z oznaczeniem terminu na dzień 16 Września 1829 r. iest uskuteczniomem, przeto ten sam termin i na teraz utrzymują się wszyscy Interessowani stosownie do pra-

wa hipotecznego Art: 125 i dalszych aby na dzień wyżey oznaczony w Kancelaryi: Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego stawili się i prawa swoje do summy téy okazali.

Radom dnia 24 Listopada 1828 roku.

Walenty Rutkowski Regent.

Regent Kancellaryi Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego.

Do publiczney podaie wiadomości po raz drugi, iż po Filipie Labiszewskim Dziedzicu dóbr Wierchowiska zwanych w Powiecie Konieckim Województwie Sandomierskiem położonych postępowanie spadkowe otwartem zostało, każdy zatem prawo do spadkowości téy mający, obowiązany jest w terminie rocznym od daty poniżey wyrażoney rachować się mającym, mianowiciey na dzień 20 Listopada 1829 roku w Kancellaryi Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego przed Księgą Wieczystą dóbr Wierchowisk stawić się i prawa swoje udowodnić.

Radom dnia 2 Listopada 1828 roku.

W. Rutkowski Regent.

Zawiadomia podpisany, iż z powodu zgonu Maryanny z Gatierów Kłosowskiéy Summ 54,000 Złp. pod Nrem 2, oraz 4,000 czerwonych Złotych lit: a) tudzież 76,000 Złp. lit: b) pod Nrem 6. na Dobrach Solcu z przyległościami w Powiecie Soleckim Województwie Sandomierskiem zabezpieczoney, wierzycielki, otwartém jest postępowanie spadkowe naznaczając więc w myśl Prawa roczny termin na dzień 1 Września r. 1829 godzinę 3cią po południu do przepisania tytułu własności summ tych, wzywani ninieyszém zostają interes do spadku tego mający, aby w rzeczonym terminie w Kancellaryi Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego stawili się i prawa swe do Księgi dóbr owych podali.

Radom dnia 26 Sierpnia 1828 roku.

Walenty Rutkowski Regent.

Dla zaszłéy śmierci Roberta Napoleona dwóch imion Gronwalskiego współwłaściciela Dóbr Przepiórowa w Powiecie i Województwie Sandomierskiem leżących tudzież summ różnych, spadek się otworzył, do uregulowania którego przed podpisany Regentem w Kancellaryi Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego w Radomiu, termin roczny na dzień 5 Listopada 1829 r. dla interesowanych ogłasza się.

Radom dnia 30 Października 1828 roku.

Tomasz Hassmann Regent K. Z. W. S.